$$\text{me} = 12 \times 25 + 4 = 304$$

$$\text{heri} = 7 \times 25^3 + 4 \times 25^2 + 17 \times 25 + 8 = 112308$$

Nos dispone calculo ut seque:

$$\text{he} = 7 \times 25 + 4 = 179.$$

$$\text{her} = 179 \times 25 + 17 = 4492.$$

$$\text{heri} = 4492 \times 25 + 8 = 112308.$$

Viceversa, dato numero 8273824, divide per 25; residuo es  $4 = e$ ,

et quoto 330953;    »    »    »    »    »    »     $3 = d$ ,

»    »    13238;    »    »    »    »    »    »     $13 = n$ ,

»    »    429;    »    »    »    »    »    »     $4 = e$ ,

»    »    21;    »    »    »    »    »    »     $21 = v$ ,

Ergo: 8273829 = vendre.

Isto systema de cryptographia es indicato per Frénicle, Académie de Paris anno 1729, pag. 112. Usu de alphabeto cum  $25 = 100/4$  litteras, redde calculo plus breve.

\* \* \*

Sturmius de Norimberg, in anno 1676, publica vocabulario latino, cum versione in tres lingua moderno, et indica per numeros progressivo vocabulos latino; et per alios numero indica flexiones grammaticale. Resulta scriptura in cifras, que servi pro communicatione inter duo homine que cognosce uno solo lingua ex quatuor citato.

Per exemplo: 124,1 14,15 172,4

significa: vocabulo 124 = deus; flexione 1 = nominativo;

vocabulo 14 = amare; flexione 15 = persona 3 de præsente indicativo;

vocabulo 172 = concordia; flexione 4 = accusativo;

ergo nos lege « deus amat concordiam ».

Systema simile es proposito ab Matraia de Lucca in 1831. Vide Academia pro Interlingua, anno 1910 pag. 77.

Historicos de Interlingua, Couturat et Guerard tace de Sturmius et Matraia.

Si nos adopta lingua sine flexione, solutione es plus simplice. Per exemplo, si duo corrispondente adopta meo vocabulario de Interlingua, tunc 92,46 69,69 162,11 48,69

significa: pagina 92 linea 46 = me

pagina 69 linea 69 = heri, etc.

Si, in loco de vocabulario alphabeticó, nos adopta vocabulario methodico super classificatione de sensu, et in loco de cifras, nos adopta litteras cum sono facile, resulta lingua fundato super classificatione de ideas, de que existe numeroso experimento. G. CANESI.

## DE AEQUALITATE

Per G. PEANO.

*Nostro benemerito thesaurario ing. Canesi, publica præcedente numero de 1 augusto de Academia; et in pag. 2 annuntia quod me participa ad Congressu mathematico internationale in Toronto (Canada), ob invitatione de illo Universitate. Me age gratias ad Comitatu, et in modo speciale ad præsidente de Congressu prof. Fields, pro munifico et cordiale acceptione.*

*In die 12 augusto, me lege meo studio « de æqualitate » in Interlingua « latino sine flexione », ante congressistas de vario lingua: majoritate es de Americanos loquente Anglo. Et tota publico, que in generale ignora existentia de omne interlingua, declara de intellige me. Resultatu es mirabile; sed majoritate de præsentes opina quod lingua anglo es lingua internationale de futuro.*

*Ecce sommario de meo communicatione.*

Relatione de æqualitate es indicato in primo tempore per vocabulo « æquatur », postea per initiale æ deformato in  $\omega$  ab Vieta anno 1540-1603, et Leibniz 1646-1716. Record, in anno 1557, introduce forma  $=$ , adoptato ab Newton 1643-1727, et nunc de usu universale:

Alio exemplo de relatione, ex lingua familiare:

$x$  es patre de  $y$ ;

$x$  es fratre de  $y$ ;

Ex arithmeticá:

numero  $x$  es majore de  $y$ ,  $x > y$ ;

$x$  es multiplo de  $y$ ;

$x$  es primo cum  $y$ .

Ex geometriá:

recta  $x$  es parallelo ad  $y$ ;

recta  $x$  es perpendicular ad  $y$ .

Ex logica:

omne  $x$  es  $y$ ;

ullo  $x$  es  $y$ ;

nullo  $x$  es  $y$ .

Æquatione inter duo variabile numerico  $x$  et  $y$ , de forma  $f(x, y) = 0$ , indica relatione; si  $x$  et  $y$  es coordinatas de punto in plano, illo æquatione repræsenta loco geometrico, linea; ergo linea responde ad relatione.

Si objectos de relatione es numeros naturale 1, 2, 3, ...  $n$ , et nos repræsenfa dyade  $(x, y)$  per punto de coordinatas  $x$  et  $y$ , id es per punto que sta in linea verticale  $x$ , et in linea horizontale  $y$ , es me scribe  $+$  in punto que repræsenta dyade, que satisfac relatione, et scribe  $-$  in casu opposito, tunc isto figura de  $+$  et  $-$  repræsenta relatione. Exemplo :

1 2 3

1 + - -

2 - + -

3 - - +

- + +

- - +

- - -

indica relatione  $x = y$ .

- - -

indica relatione  $x > y$ .

- - -

repræsenta relatione satisfacto per nullo valore de variabiles.

+ + +

+ + +

+ + +

indica relatione semper satisfacto.

Si objectos de relatione est in numero de  $n$ , tunc numero de dyades ex istos objecto vale  $n^2$ , et numero de classes de dyades, id es numero de relationes vale  $2$  ad potestate  $n^2$ . Numero de relationes inter 3 objecto es  $2^9 = 512$ .

Si  $xRy$  indica uno relatione inter duo objecto  $x$  et  $y$  pertinente ad uno classe, dicto campo de  $R$ , tunc nos dice quod relatione  $R$  es *reflexivo*, si pro omne  $x$  in campo de  $R$ , es  $x=x$ .

Relatione  $R$  es *symmetrico*, si pro omne  $x$  et  $y$  in campo de  $R$ , ab  $xRy$  seque  $yRx$ .

Relatione  $R$  es *transitivo*, si pro omne  $x, y, z$  in campo considerato ab  $xRy$  et  $yRz$  seque  $xRz$ .

Vocabulo *transitivo*, in isto sensu es introducto ab De Morgan anno 1856.

Vocabulo *symmetrico* ab Schröder a. 1890.

Vocabulo *reflexivo* ab Vailati, a. 1891, *Rivista di Mathematica*, p. 136.

Vidè:

SHEARMAN, *The development of symbolic logic*, London 1901.

WITEHEAD and RUSSELL, *Principia mathematica*, a. 1890, p. 178.

Relatione  $x=y$  es reflexivo, simmetrico, transitivo. id es:

$$x=x$$

ab  $x=y$  seque  $y=x$ .

ab  $x=y$  et  $y=z$  seque  $x=z$ .

Me demonstra quod proprietates reflexivo simmetrico transitivo es independente, id es, existe relationes que habe duo ex illo proprietates et non remanente.

Uno relatione inter numeros 1, 2, ...  $n$  es reflexivo, si figura contine dyades de diagonale  $x=x$ .

Relatione es simmetrico, si figura es simmetrico pro diagonale.

$\begin{array}{c} 1 \ 2 \ 3 \\ 1 \ + \ + \ - \end{array}$  indica relatione reflexivo et simmetrico, sicut  $2 \ + \ + \ +$  resulta ex figura. Sed non transitivo, nam relatione  $3 \ - \ + \ +$  contine dyades (1, 2) et (2, 3), et non (1, 3).

Relatione præcedente pote es scripto: mod  $(x-j) \leq 1$ .

In modo simile, relatione « distantia de punctos  $x$  et  $y$  es minore de uno metro », es reflexivo, simmetrico, non transitivo. Relatione « numeros naturale (majore de 1)  $x$  et  $y$ , habe divisore commune (majore de 1, id es, illos non es primo inter se) », es reflexivo,

simmetrico, non transitivo; nam 2 et 6 habe divisore commune, 3 et 6 habe divisore commune, sed 2 et 3 non habe divisore.

Ergo existe relatione reflexivo et simmetrico, non transitivo, proprietate transitivo non es consequentia de proprietates reflexivo et simmetrico.

Relatione « numero  $x$  es minore aut æquale (non majore) de  $y$  », «  $x$  es multiplo de  $y$  », «  $x$  es potestate de  $y$  » es reflexivo, transitivo, non simmetrico.

Ergo proprietate simmetrico non seque ex reflexivo et transitivo.

$$\begin{array}{c} 1 \ 2 \ 3 \\ 1 \ + \ - \ + \end{array}$$

$\begin{array}{c} 2 \ - \ - \ - \\ 3 \ + \ - \ + \end{array}$  indica relatione simmetrico transitivo, non reflexivo, nam non contine dyade (2, 2).

Idem relatione pote sume forma « numeros naturale  $x$  et  $y$  es ambo impari ». Isto relatione es affirmatione simultaneo de conditione in  $x$  et in idem conditione in  $y$ .

$\begin{array}{c} + \ - \ - \\ - \ + \ - \end{array}$  indica relatione simmetrico, transitivo, non reflexivo, et non affirmatione de conditione disjuncto in  $x$  et in  $y$ .

Alio forma es « numeros naturale  $x$  et  $y$ , diviso per 3 da idem residuo non nullo ».

$$\begin{array}{c} 1 \ 2 \ 3 \ 4 \\ 1 \ + \ + \ - \end{array}$$

$\begin{array}{c} 2 \ + \ + \ - \\ 3 \ - \ - \ + \ - \\ 4 \ - \ - \ - \end{array}$  repræsenta alio relatione simmetrico transitivo inter numeros 1, 2, 3, 4, et non reflexivo.

Ergo proprietate reflexivo non seque ex simmetrico et transitivo. Proprietates reflexivo, simmetrico et transitivo es inter se independent.

**Revista Universale**, redactore et editore prof. W. DE JEZIERSKI, Lida (Polonia). Isto periodico de nostro illustre consocio, contine in N. 1, scriptos de socios: Jezierski, Berio, Panebianco, Slawinski, Peano, Hartl, Pinth, Canesi. Et es misso in dono ad omne socio, simul cum præsente numero de API.

## Problema religioso in “De Natura Deorum” de M. Tullio Cicerone.

Libro primo « De Natura Deorum » (aut « De Deorum Natura ») contine expositione de conceptus circa divinitate expresso ab 27 philosopho, de que primo es Thalete de Mileto, postremo Diogene de Babilone, nuntio ad Roma simul cum Carneade. Personas de dialogo in primo libro es duo: epicureo Caio Velleio, et academicu Aurelio Cotta: primo sperne omne theologia non conforme ad doctrina de suo magistro Epicuro, et secundo confuta argumentos quem adduce Velleio pro suo thesi, persuaso quod impossibile es qualemcumque demonstratione de materia religioso. Es facto indicatione etiam de tertio persona, Lucilio Balbo, sectatore de stoico philosophia; sed verbo de discipulo de Zenone Citico sona alto, solemne, pleno de ardore, et (ad minus in apparentia) de persuasione, tantum in libro secundum.

Longo elericho de philosophos, que habe tractato circa problema de Deo apud Hellenos pote demonstra quod grave es quæstione, que sine dubio es connexo cum Providentia, et etiam cum immortalitate de spiritu (Athanasia). Parvo numero de illos que nega Deo es, ut Diagora de Mela (de que Cicerone adduce in tertio libro curioso anecdotos), Protagora Abderite, Theodoro Cirenaico, ad nos dice quod iam nos debe considera clauso disputatione circa essentia de Deo et quod conveni magis stude modo de repræsenta illo ad nostro mente, ut non pote existe certamine et fictione educativo.

Es possibile de identifica aqua de Thalete cum divinitate; aut aëre de Maximene, aut igne de Heraclito? aut mente de Anaxagore? Es possibile quod Divinitate habe origine ab processu anthropomorphic? Quale actione habe cultu de mortuos in theologia?

Multitudine et varietate de Deos fac debile fide religioso aut tende ad mutatione in superstitione, ab que nihil trahe dignitate et pulchritudine de cultu.

Et etiam narratione de factos tributo ad divinitates, que habita mundo universo, non iuva ad religionem. Sine dubio, non es casu de repete quod dice S. Paulo in epistula ad Romanos (I, 29), sed nemo pote dubita quod monotheismo es superiore ad polytheismo et

simplicitate de ceremonias et de liturgia purifica conscientia vere religioso.

Libro « De Natura Deorum » semper es parte de cultura superior, quia eleva studioso in mundo de dubitationes, que pote turba et in consequentia laede ingenuitate et simplicitate de animos de iuventute, pro que cultu surroga sæpe exercitatione morale. Sed es iam inutile de fac noto difficultate que occurre in theologico tractatione, quem nos debe reserva (usque dum schola non surge super basi diverso ab præsente), ad ministro de templos. Licet autem affirma quod lectura de libro « Natura Deorum » auge, miro in modo, cultura philosophico, et obliga ad agita et revide multitudine de cognitiones que forsan es iam crystallizato et fossilizato in nos. Nunc nos descende ad aliquo ideas particulare, que occurre in primo libro.

*Mundo es fabricato ab Deo:* nihil plus simplice et facile quam de concede quod divinitate habe creato mundo; omnes die nos vide infinito exemplo de constructiones, de domos, vias, pontes, naves, automobiles, aëromobiles; ut quando homo habe intellecto et concessu quod Deo es maximo, immenso, non vide plus difficultate in crede quod mundo es creatione de divinitate. Sed qui submitte fide ad analysi, vide obiectione multo grave, que permane etiam contra acuto responsione de doctores de cultu. In capitulo nono es quæstione: *sed quid fac Deo ante origine de mundo?* Et quia tempore, que nos supone existe inter creatione et existentia de Deo es illimitato, ita nos es obligato ad imagina otio in vita divino. Praeter hoc si Deo vol crea mundo, hoc es signo de voluptate ad illo, quia fac existe id que ante non existe: et tunc oportet imagina quod Deo, ante creatione, es sine aliquo voluptate; ergo non es toto beato, non es illo Deo, quem mente nostro et theologia cogita. Nos non debe admitte quod obiectione de capitulo nono es ignoto ad cultores de scientia religioso: etiam Augustino de Tagaste senti hoc in modo profundo, quem tæde forsan gravitate de argumento, et da responsione gratioso sed non acuto: Deo, ante creatione de mundo, cogita de para inferno pro illos que vol fige naso nimis sursum.

Secundo exemplo de ideas particulare: circa dogmate de Providentia quiesce anima populare: libe etiam finge quod existe ente infinito, que cura nos, supra capite nostro vigila, consula nos in

res adverso et pelle malo ab nos. Sed etiam circa hoc dogmate, reflexione dextrue: Deo beato, sereno, quomodo pote vaca de multis facto que accide quotidie, etiam ad omne nutu de oculos? Et si es vero quod non move folio sine voluntate de Deo, cur malo, dolore, miseria impera et extende se? Dogmate de Providentia pugna terrible contra dolore, de que origine debe es invento in Deo. Et entes, que es cruciato ab malo, quomodo pote concede quod Deo benevolo provide illos? Sine dubio, analysi de conceptus religioso, ut illo de Providentia, duce ad consequencias de non facile acceptance ab illo que crede et prædica religione necessario ad societate et republica.

Tertio exemplo: oratione fac parte essentiale de cultu: non habe religione illo que non invoca Deo, que non crede illo auctore de multo beneficio et bono, quem nos gaude. Non existe factu magno, quem non præcede aut seque ceremonia religioso cum oratione. Quale significatione habe oratione (in casu de morbo, de itineri, de bello) si Deo es sapientissimo et in consequentia prævidente? Es possibile quod oratione muta voluntate de Deo, que in uno momento debe nosce præsente, præterito, futuro? tres forma, que in Deo es actuale, ut dice Augustino in *Confessiones* (libro XIII).

Me crede ergo quod analysi de commune conceptus circa religione duce et coge ad profundo revolutione de fide vulgare et genera forma de scepticismo, non utile ad societate que præfer voluptate de senti et crede, quam de cogita circa religione.

M. Tullio Cicerone intellige in modo perfecto periculo posito in quæstiones religioso, et ad fine de tres libro (ut in alias opere, quale *De Fato*, *De Divinatione*, exhorta ad remane fidele ad traditione de patres que exerce cultu cum magno ardore, quia dice quod ad defectione de religione seque ruina de justitia et de societate.

\* \* \*  
Duo præcipuo philosopho loque in libro primo: Epicuro de Samo et Zenone de Citio. Epicuro crede toto inutile demonstratione de existentia de Deos; illo non es irreligioso; sed opina quod studio de homine revela in nos sensu divino, magis Deo ipso, de que notione non nasce in nos ex externo, sed es *prolepsi*, prænotione, antecepto idea de veritate religioso. In doctrina theologico non es necessario argumentationes; si Deo non es in nos, nos non pote, in nullo modo, perveni ad illo. Es animo nostro confecto per tale

elementos divino, que fi impossibile de tolle dubio circa existentia et non existentia de Deos. Quomodo per oculos nos vide, per aures non audi, ita per mente nos vide Deo; melius etiam, Deo es in mente de homine, fac parte de suo mente; Deo, me repete, es *prolepsi*, notione, que homine inveni in se ipso, in suo organismo intellectuale, notione que non pote es ex fonte differente ab homine ipso. Et Deo de Epicuro posside attributos necessario ad suo essentia; es pleno de beatitudine, contempla se ipso in suo pulchritudine, securu de immortalitate. Non pote vaca de alio re quam de suo natura: ad omne re es extraneo, indifferente; es clauso in regno impenetrabile de suo cogitatione, et frustra homines pulsa ad porta de suo domo per orationes, per ritus, per ceremonias. Nos debe es contento de cognosce, de senti illo intus in nos, sine ullo prætensione.